



MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 014/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) **MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022** referente à **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL ATÉ ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG.**, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : LIMA E CARVALHO MERCEARIA E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 07.151.170/0001-16											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	200,00	PCTE.	Achocolatado - Em pó de preparo instantâneo, aromatizado artificialmente, contendo açúcar, cacau, maltodextrina (extrato de malte), estabilizantes, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Em embalagem de 400 gr. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparente, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 6 meses.	ESPECIALI	ESPECIALI	R\$ 3,14	R\$ 628,00	R\$ 4,65	R\$ 930,00	32,47%	R\$ 1,51
26	50,00	KG	Farinha de milho - devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 1 kg, com validade de no mínimo 6 meses.	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 6,29	R\$ 314,50	R\$ 6,29	R\$ 314,50	0,00%	R\$ 0,00
33	60,00	EMB.	Flocos de Cereais - para alimentação infantil à base de trigo, cevada, aveia, açúcar, maltodextrina, sal, vitaminas e minerais em embalagens de no mínimo 400 gramas, contendo na embalagem a descrição das características do produto, data de fabricação e validade. Tipo Neston ou similar.	NESTON	NESTON	R\$ 10,93	R\$ 655,80	R\$ 10,93	R\$ 655,80	0,00%	R\$ 0,00
54	20,00	KG	Presunto Fatiado – Cortado em fatias de 15 gramas com plásticos entre as fatias. Apresentar certificado de inspeção para produtos embalados. Apresentar SIP ou SIM.	PIF PAF	PIF PAF	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 25,00	R\$ 500,00	0,00%	R\$ 0,00
64	60,00	UNID	Suplemento Nutricional - Tipo sustagen ou similares, alimento enriquecido com vitaminas e sais minerais. Lata com 380 g. Validade mínima de seis meses.	SUSTARE	SUSTARE	R\$ 49,93	R\$ 2.995,80	R\$ 49,93	R\$ 2.995,80	0,00%	R\$ 0,00
68	50,00	PCT	Torrada Integral - Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farelo de trigo, gordura vegetal, sal, fibra de aveia, glúten em pó, extrato de malte, fécula de mandioca e emulsificantes: estearoil lactilato de sódio (INS 481i) e lecitina de soja (INS 322). Embalagem 140g.	VISCONTI	VISCONTI	R\$ 4,85	R\$ 242,50	R\$ 4,88	R\$ 244,00	0,61%	R\$ 0,03
69	200,00	DZ	Ovo – Ovo de galinha tem que possuir casca lisa, fosca, sem manchas, sem rachaduras, sem odor forte ou presença de fezes de aves.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	R\$ 8,02	R\$ 1.604,00	6,48%	R\$ 0,52
70	500,00	UNID	Abacaxi – Podem apresentar ligeiros defeitos na cor, desenvolvimento e conformação, desde que conservem as suas características e não prejudiquem a sua aparência. A casca não poderá estar danificada sendo, porém, tolerados pequenos defeitos ou manchas. Não serão permitidas rachaduras nas frutas. Polpas intactas, frescas, com tamanho, cor e aroma próprios da espécie e variedade.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00	R\$ 6,17	R\$ 3.085,00	10,86%	R\$ 0,67
71	400,00	KG	Abóbora japonesa - São tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. Livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 5,80	R\$ 2.320,00	R\$ 6,63	R\$ 2.652,00	12,52%	R\$ 0,83
72	200,00	KG	Alho – São tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. Livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 17,95	R\$ 3.590,00	R\$ 19,63	R\$ 3.926,00	8,56%	R\$ 1,68
73	300,00	KG	Banana Nanica – Podem apresentar ligeiros defeitos na cor, desenvolvimento e conformação, desde que conservem as suas características e não prejudiquem a sua aparência. A casca não poderá estar danificada sendo, porém, tolerados pequenos defeitos ou manchas. Não serão permitidas rachaduras nas frutas. Polpas intactas, frescas, com tamanho, cor e aroma próprios da espécie e variedade.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 3,45	R\$ 1.035,00	R\$ 3,48	R\$ 1.044,00	0,86%	R\$ 0,03
74	600,00	KG	Banana prata – Podem apresentar ligeiros defeitos na cor, desenvolvimento e conformação, desde que conservem as suas características e não prejudiquem a sua aparência. A casca não poderá estar danificada sendo, porém, tolerados pequenos defeitos ou manchas. Não serão permitidas rachaduras nas frutas. Polpas intactas, frescas, com tamanho, cor e aroma próprios da espécie e variedade.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 3,95	R\$ 2.370,00	R\$ 4,32	R\$ 2.592,00	8,56%	R\$ 0,37
75	60,00	KG	Batata Baroa - São tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. Livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 12,00	R\$ 720,00	R\$ 14,33	R\$ 859,80	16,26%	R\$ 2,33
76	80,00	KG	Batata doce – São tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. Livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 4,80	R\$ 384,00	R\$ 5,32	R\$ 425,60	9,77%	R\$ 0,52
77	1.200,00	KG	Batata Inglesa extra – São tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. Livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 5,95	R\$ 7.140,00	R\$ 6,03	R\$ 7.236,00	1,33%	R\$ 0,08
78	100,00	KG	Beterraba - São tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. Livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 6,95	R\$ 695,00	R\$ 7,15	R\$ 715,00	2,80%	R\$ 0,20
79	650,00	KG	Cebola – São tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. Livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 4,50	R\$ 2.925,00	R\$ 5,22	R\$ 3.393,00	13,79%	R\$ 0,72
80	400,00	KG	Cenoura vermelha – São tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. Livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 9,80	R\$ 3.920,00	R\$ 10,83	R\$ 4.332,00	9,51%	R\$ 1,03
81	400,00	KG	Inhame – São tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. Livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 4,95	R\$ 1.980,00	R\$ 5,82	R\$ 2.328,00	14,95%	R\$ 0,87

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	40,00	PCTE.	Achocolatado diet – achocolatado em pó instantâneo diet: produto obtido do cacau, enriquecido com vitaminas e minerais, sem adição de açúcar ou aspartame (zero açúcar/ zero lactose) - utilizado por crianças com intolerâncias e diabetes). embalagem de 210g, feito de material específico, em perfeito estado de conservação, vedado, contendo informação nutricional e prazo de validade legíveis, devendo conter registros obrigatórios nos ministérios competentes. Validade mínima de 6 meses da entrega	LINEA	PCT	R\$ 14,19	R\$ 567,60	R\$ 18,00	R\$ 720,00	21,17%	R\$ 3,81
16	50,00	PCT	Canela moída – (contendo no mínimo 30g) com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, valor nutricional, data de fabricação e validade. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.	DONA LUCIA	PCT	R\$ 2,51	R\$ 125,50	R\$ 6,66	R\$ 333,00	62,31%	R\$ 4,15
20	200,00	PCTE.	Coco ralado – Produto de boa qualidade, sem adição de açúcar, isento de substâncias estranhas em sua composição, com embalagem de 100g. Com registro no ministério da saúde, data de empacotamento e prazo de validade aparente. O produto a ser entregue não poderá ter validade inferior a 6 meses	SERIGY	PCT	R\$ 2,50	R\$ 500,00	R\$ 4,13	R\$ 826,00	39,47%	R\$ 1,63
23	20,00	UNID.	Aveia em Flocos – Aveia isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 165g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	SINHA	UNID	R\$ 3,00	R\$ 60,00	R\$ 4,85	R\$ 97,00	38,14%	R\$ 1,85
25	200,00	KG	Farinha de mandioca – devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 1 kg, com validade de no mínimo 6 meses.	MONSIL	KG	R\$ 4,45	R\$ 890,00	R\$ 5,59	R\$ 1.118,00	20,39%	R\$ 1,14
27	120,00	PCTE.	Farinha de trigo - Enriquecida com ferro e ácido fólico.Tipo Especial. Obtido de grãos de trigo são, limpos e isentos de matéria terrosa e parasita. Não podendo estar úmida, devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 1 kg. Prazo mínimo de validade de 4 meses e data de fabricação de até 30 dias.	MARGARIDA	PCT	R\$ 3,50	R\$ 420,00	R\$ 5,28	R\$ 633,60	33,71%	R\$ 1,78
28	120,00	PCTE.	Farinha de trigo c/ Fermento - Enriquecida com ferro e ácido fólico. Tipo Especial. Obtido de grãos de trigo são, limpos e isentos de matéria terrosa e parasita. Não podendo estar úmida, devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 1 kg. Prazo mínimo de validade de 4 meses e data de fabricação de até 30 dias.	ROSA BRANCA	PCT	R\$ 4,48	R\$ 537,60	R\$ 5,94	R\$ 712,80	24,58%	R\$ 1,46
31	25,00	UNID	Fermento químico – Embalagem, lata de 250g. Como embalagem primária. Ingredientes básicos: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcico e bicarbonato, conforme legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias.	TRISANTI	UNID	R\$ 5,45	R\$ 136,25	R\$ 6,65	R\$ 166,25	18,05%	R\$ 1,20
32	200,00	PCTE.	Fubá de milho – Tipo mimoso, 100% milho. Oriundo da moagem do grão de milho, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, contendo peso líquido de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega.	BONOMILHO	PCT	R\$ 3,41	R\$ 682,00	R\$ 4,05	R\$ 810,00	15,80%	R\$ 0,64
34	250,00	CX	Gelatina – sabor variado – em embalagem de 45g, atóxico, com data de fabricação, prazo de validade de 12 meses e número de lotes aparentes com registro no MS.	APTI	CX	R\$ 1,30	R\$ 325,00	R\$ 1,40	R\$ 350,00	7,14%	R\$ 0,10
38	200,00	LITRO	Leite Longa Vida – Leite Desnatado UHT embalagem (Tetra Pak). Rótulo: de acordo com a legislação vigente. No rótulo das embalagens primárias deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: identificação do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente.	PORTO ALEGRE	LITRO	R\$ 2,89	R\$ 578,00	R\$ 4,93	R\$ 986,00	41,38%	R\$ 2,04
40	300,00	PCTE.	Macarrão cortado – Com Sêmola, composto de matéria- prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. Embalagem de 1 kg. Validade mínima de 6 meses.	DON SAPORE	PCT	R\$ 3,72	R\$ 1.116,00	R\$ 6,20	R\$ 1.860,00	40,00%	R\$ 2,48
44	80,00	UNID	Manteiga - Manteiga Extra com Sal - 200 g. Produto com consistência pastosa e firme (origem animal).	CARMOLAC	UNID	R\$ 8,40	R\$ 672,00	R\$ 9,72	R\$ 777,60	13,58%	R\$ 1,32
45	20,00	UNID	Margarina – Sem gorduras trans. Oriunda de óleo vegetal comestível, contendo vitaminas, açúcar e cloreto de sódio dentro dos padrões legais. Produzido e embalado dentro das normas que determina a legislação. Cremosa, com adição de sal, embalada em potes plásticos com 500g. Na embalagem original, devidamente identificada, com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente.	DELICIA	UNID	R\$ 6,55	R\$ 131,00	R\$ 7,60	R\$ 152,00	13,82%	R\$ 1,05
46	250,00	PCTE.	Milho para canjica – Obtido de grãos de milho, de cor branca, com aspecto cor, cheiro e sabores próprios, com ausência de umidade; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, deverá estar acondicionado em embalagens de 500g, as embalagens devem conter informações nutricionais data de fabricação.	SINHA	PCT	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00	R\$ 4,33	R\$ 1.082,50	7,62%	R\$ 0,33
48	50,00	LATA	Milho Verde – Milho Verde em conserva. Ingredientes: milho verde em grãos, água, sal e açúcar. Não contém glúten. Lata 225 g.	ETTI	LATA	R\$ 2,49	R\$ 124,50	R\$ 2,93	R\$ 146,50	15,02%	R\$ 0,44
65	20,00	UNID.	Requeijão Cremoso Light - Composição: leite pasteurizado, água, creme de leite, cultura microbiana apropriada, sal fundente (polifosfato de sódio) e conservantes permitidos por lei. Produto obtido por fusão de massa coalhada dessorada e lavada,elaborada por coagulação ácida e/ou enzimática do leite. Embalagem copo vidro/plástico 200/220g.	PORTO ALGRE	UNID	R\$ 9,40	R\$ 188,00	R\$ 10,73	R\$ 214,60	12,40%	R\$ 1,33
67	60,00	FRASCO	Vinagre – Produzido da fermentação do vinho branco ou tinto. Produto translúcido e de cor, sabor e odor característico. Embalagem primária. Frascos plásticos de aproximadamente 750 ml, devidamente rotulados, de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 6 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega.	NEVAL	FRASCO	R\$ 1,99	R\$ 119,40	R\$ 3,23	R\$ 193,80	38,39%	R\$ 1,24
							Subtotal Adjudicado: R\$ 8.172,85		Subtotal Orçado: R\$ 11.179,65	26,90%	R\$ 3.006,80

Fornecedor : COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA - 30.019.425/0001-03

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	200,00	PCTE.	Açúcar cristal - Contendo sacarose, peneirado, originário do suco da cana, livre de fermentação, isento de matérias terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais, contendo aproximadamente 99,2% de Glicídios, rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária transparente, incolor, termos soldado contendo 5 kg líquidos. O produto e a embalagem devem obedecer à legislação vigente. Validade mínima de 6 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega.	DELTA	DELTA	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00	R\$ 19,56	R\$ 3.912,00	10,53%	R\$ 2,06
7	300,00	PCTE.	Arroz – tipo 1, embalagem com 5 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de até 01 ano, de acordo com as normas em vigor da ANVISA.	IDEAL	IDEAL	R\$ 17,50	R\$ 5.250,00	R\$ 21,57	R\$ 6.471,00	18,87%	R\$ 4,07
9	100,00	PCTE.	Biscoito Água e Sal – Acondicionado em embalagem de 200g.	RENATA	RENATA	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 2,98	R\$ 298,00	42,95%	R\$ 1,28
10	120,00	CX	Biscoito doce – Tipo coco. Contendo basicamente farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho. Deve apresentar sabor característico de coco e agradável. Embalagem primária: caixa de 1,5 kg. líquido, devidamente identificado conforme determina a legislação. Data de fabricação e validade. Prazo mínimo de validade de 6 meses.	KROKERO	KROKERO	R\$ 13,50	R\$ 1.620,00	R\$ 22,50	R\$ 2.700,00	40,00%	R\$ 9,00
11	200,00	CX	Biscoito doce - Tipo Maisena ou Leite contendo basicamente farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho. Deve apresentar sabor característico e agradável. Embalagem primária: caixa de 1,5 kg. líquido, devidamente identificado conforme determina a legislação. Data de fabricação e validade. Prazo mínimo de validade de 6 meses.	RACINE	RACINE	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00	R\$ 23,95	R\$ 4.790,00	43,63%	R\$ 10,45

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	200,00	PCT.	Biscoito Doce - Tipo maisena/coco ou leite, de primeira qualidade, Acondicionado em embalagem de 200g, confeccionada em polipropileno original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificações dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não deve estar com cheiro de mofo; não deve estar com perfurações (carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	RENATA	RENATA	R\$ 2,40	R\$ 480,00	R\$ 3,05	R\$ 610,00	21,31%	R\$ 0,65
13	200,00	PCT.	Biscoito Salgado - Cream cracker, de primeira qualidade, vitaminado. Acondicionado em embalagem de 400 g, confeccionada em papel ou polipropileno original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); deve m estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	SUPRADELI	SUPRADELI	R\$ 4,25	R\$ 850,00	R\$ 6,43	R\$ 1.286,00	33,90%	R\$ 2,18
14	120,00	CX	Biscoito salgado - Tipo Cream Cracker, contendo basicamente farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal. Embalagem primária: caixa de 1,5 kg. líquido, devidamente identificado conforme determina a legislação. O produto, assim como sua embalagem, deverá estar em conformidade com a legislação vigente, constando marca, data de fabricação e validade mínima de 6 meses.	RACINE	RACINE	R\$ 13,50	R\$ 1.620,00	R\$ 22,60	R\$ 2.712,00	40,27%	R\$ 9,10
17	150,00	PCTE.	Canjiquinha – Oriundo da moagem do grão de milho, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, contendo peso líquido de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 180 dias.	SINHA	SINHA	R\$ 3,80	R\$ 570,00	R\$ 4,62	R\$ 693,00	17,75%	R\$ 0,82
29	250,00	KG	Feijão – Carioca, tipo 1, natural, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e correspondentes à variedade no tamanho e cor. Maduros, limpos e secos. Embalagem primária: embalado em pacote plástico atóxico, transporte, resistente, com peso líquido de 1 kg. Devidamente impresso as informações exigidas por lei. Será permitido o limite de 2% de impurezas e materiais estranhos, obedecendo a Portaria 161 de 24/07/87 – M.A. Deve estar de acordo com a legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias.	BELO GRAO	BELO GRAO	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	R\$ 8,24	R\$ 2.060,00	15,05%	R\$ 1,24
36	100,00	UNID	Leite em pó integral – Embalado em latas ou pacotes com 400g. A embalagem deverá conter as informações do produto e do fabricante, conforme legislação vigente.	FAZENDEIRO	FAZENDEIRO	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00	R\$ 15,58	R\$ 1.558,00	17,20%	R\$ 2,68
37	800,00	LITRO	Leite Longa Vida – Leite integral UHT embalagem (Tetra Pak). Rótulo: de acordo com a legislação vigente. No rótulo das embalagens primárias deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: identificação do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente.	ITALAC	ITALAC	R\$ 4,40	R\$ 3.520,00	R\$ 4,87	R\$ 3.896,00	9,65%	R\$ 0,47
41	600,00	PCT	Macarrão espagete – Com ovos, vitaminado, composto de matéria-prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. Embalados em pacotes de 500 g. Validade mínima de 6 meses, e fabricação de até 30dias da entrega.	ROBERTA	ROBERTA	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00	R\$ 4,42	R\$ 2.652,00	43,44%	R\$ 1,92
42	250,00	KG	Macarrão parafuso – Com ovos, vitaminado, composto de matéria-prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. Embalados em pacotes de 1 kg. Validade mínima de 6 meses, e fabricação de até 30dias da entrega.	ROBERTA	ROBERTA	R\$ 5,20	R\$ 1.300,00	R\$ 6,65	R\$ 1.662,50	21,80%	R\$ 1,45
50	500,00	FRASCO	Óleo de Soja – Alimentício. Embalagem de 900ml. Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá conter Vitamina E, e será condicionado em embalagens plásticas de 900ml. Validade mínima de 4 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega.	VILA VELHA	VILA VELHA	R\$ 10,40	R\$ 5.200,00	R\$ 11,38	R\$ 5.690,00	8,61%	R\$ 0,98
57	200,00	PCTE.	Polvilho azedo – devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 1kg.	PACHA	PACHA	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00	R\$ 8,44	R\$ 1.688,00	26,54%	R\$ 2,24
59	200,00	UNID	Suco Concentrado (Abacaxi) - Garrafa de 500 ml, em vidro ou plástico, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00	36,36%	R\$ 2,00
60	200,00	UNID	Suco Concentrado (Caju) - Garrafa de 500 ml, em vidro ou plástico, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 1,90	R\$ 380,00	R\$ 3,78	R\$ 756,00	49,74%	R\$ 1,88
61	220,00	UNID	Suco Concentrado (Goiaba) - Garrafa de 500 ml, em vidro ou plástico, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 3,40	R\$ 748,00	R\$ 5,80	R\$ 1.276,00	41,38%	R\$ 2,40
62	220,00	UNID	Suco Concentrado (Manga) - Garrafa de 500 ml, em vidro ou plástico, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 3,40	R\$ 748,00	R\$ 5,50	R\$ 1.210,00	38,18%	R\$ 2,10
63	200,00	UNID	Suco Concentrado (Maracujá) - Garrafa de 500 ml, em vidro ou plástico, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 4,70	R\$ 940,00	R\$ 6,93	R\$ 1.386,00	32,18%	R\$ 2,23
							Subtotal Adjudicado: R\$ 36.076,00		Subtotal Orçado: R\$ 48.406,50	25,47%	R\$ 12.330,50

Fornecedor : RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604 - 42.896.449/0001-20											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	20,00	FRASCO	Adoçante – devendo obedecer à legislação vigente, linha natural, com validade de no mínimo 6 meses, C/ 100 ML.	ADOCIL	ADOÇANTE	R\$ 3,44	R\$ 68,80	R\$ 6,03	R\$ 120,60	42,95%	R\$ 2,59
5	200,00	PCTE.	Amendoim – Tipo I, semente com casca avermelhada, pacote de 500g, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável, peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 6 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente.	PACHÁ	AMENDOIM	R\$ 6,79	R\$ 1.358,00	R\$ 10,98	R\$ 2.196,00	38,16%	R\$ 4,19
6	30,00	PCTE.	Amido de milho – devendo obedecer à legislação vigente, embalada em pacotes de 500g, com validade de no mínimo 6 meses	PACHÁ	AMIDO DE MILHO	R\$ 3,09	R\$ 92,70	R\$ 3,75	R\$ 112,50	17,60%	R\$ 0,66
8	20,00	UNID	Azeite de Oliva - Extra Virgem, puro (100%) C/ 500 ml.	PRAMESA	AZEITE DE OLIVA	R\$ 24,97	R\$ 499,40	R\$ 29,57	R\$ 591,40	15,56%	R\$ 4,60
18	70,00	EMB.	Cereal de Arroz - arroz para alimentação infantil em embalagem de no mínimo 400 gramas, contendo a descrição das características do produto, data de fabricação e validade. Tipo Mucilon ou Similar.	NUTRIBOM	CEREAL ARROZ	R\$ 7,00	R\$ 490,00	R\$ 9,93	R\$ 695,10	29,51%	R\$ 2,93
19	70,00	EMB.	Cereal de Milho – para alimentação infantil em embalagens de no mínimo 400 gramas, contendo a descrição das características do produto, data de fabricação e validade. Tipo Mucilon ou Similar.	NUTRIBOM	CEREAL MILHO	R\$ 7,00	R\$ 490,00	R\$ 9,83	R\$ 688,10	28,79%	R\$ 2,83
21	40,00	KG	Colorau – Embalado e produzido com aroma e sabor natural e produto de boa qualidade. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, contendo peso líquido de 1 kg, com prazo de validade de no mínimo 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega.	PACHÁ	COLORAU	R\$ 7,34	R\$ 293,60	R\$ 9,98	R\$ 399,20	26,45%	R\$ 2,64

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
22	50,00	LATA	Creme de Leite – Composição: creme de leite padronizado, leite em pó desnatado, fibra vegetal, mistura de estabilizantes. Não contém glúten. Lata de 300 g.	ITAMBÉ	CREME DE LEITE	R\$ 5,72	R\$ 286,00	R\$ 9,69	R\$ 484,50	40,97%	R\$ 3,97
24	100,00	LATA	Extrato de Tomate - Extrato Alimentício, Ingrediente Básico Tomate, Prazo Validade 12, Conservação Isento De Fermentação, Características Adicionais Maduros, Selecionados, Sem Pele E Sem Sementes. Lata 340 g.	PRAMESA	EXTRATO DE TOMATE	R\$ 2,79	R\$ 279,00	R\$ 4,60	R\$ 460,00	39,35%	R\$ 1,81
30	150,00	KG	Feijão – Preto, tipo 1, natural, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e correspondentes à variedade no tamanho e cor. Maduros, limpos e secos. Embalagem primária: embalado em pacote plástico atóxico, transporte, resistente, com peso líquido de 1kg. Devidamente impresso as informações exigidas por lei. Será permitido o limite de 2% de impurezas e materiais estranhos, obedecendo a Portaria 161 de 24/07/87 – M.A. Deve estar de acordo com a legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de empacotamento de até 30 dias.	PRAMAR	FEIJÃO PRETO	R\$ 7,49	R\$ 1.123,50	R\$ 8,99	R\$ 1.348,50	16,69%	R\$ 1,50
35	30,00	CX	Gelatina Diet/Light - sabor variado - em embalagem de 45g de polietileno, opaco, atóxico, com data de fabricação, prazo de validade de 12 meses e número de lotes aparentes com registro no MS.	APTI	GELATINA DIET	R\$ 3,00	R\$ 90,00	R\$ 2,97	R\$ 89,10	-1,01%	R\$ -0,03
39	40,00	PCT	Louro em folhas – Pacote de 5g	PACHÁ	LOURO	R\$ 1,49	R\$ 59,60	R\$ 1,70	R\$ 68,00	12,35%	R\$ 0,21
43	100,00	PCTE	Macarrão talharim – Com ovos, vitaminado, composto de matéria-prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas. Embalados em pacotes 500 gramas. Validade mínima de 6 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega.	YARA	MARACARRÃO TALHARIM	R\$ 5,50	R\$ 550,00	R\$ 6,25	R\$ 625,00	12,00%	R\$ 0,75
47	200,00	PCTE.	Milho para pipoca - 1ª linha, pacotes com 500g. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Validade mínima de 6 meses após a entrega.	PACHÁ	MILHO PIPOCA	R\$ 3,19	R\$ 638,00	R\$ 3,85	R\$ 770,00	17,14%	R\$ 0,66
49	60,00	LATA	Molho de Tomate Pronto - Molho Tomate, Ingrediente Básico Tomate, Conservação Com Conservante, Características Adicionais Refogado. Lata 340 g.	DEZ MAIS	MOLHO TOMATE	R\$ 1,60	R\$ 96,00	R\$ 3,70	R\$ 222,00	56,76%	R\$ 2,10
51	60,00	PCTE.	Orégano Desidratado – Deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens de 5g, com dizeres de rotulagem, data de validade, conforme legislação vigente.	PACHÁ	OREGANO	R\$ 1,44	R\$ 86,40	R\$ 1,53	R\$ 91,80	5,88%	R\$ 0,09
58	200,00	PCT.	Sal – Refinado lodado, beneficiado e isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente. Embalagem primária: pacotes com 1 kg. O produto a ser entregue não poderá ter validade mínima de 6 meses a vencer.	CINCO ESTRELAS	SAL	R\$ 0,89	R\$ 178,00	R\$ 1,49	R\$ 298,00	40,27%	R\$ 0,60
							Subtotal Adjudicado: R\$ 6.679,00		Subtotal Orçado: R\$ 9.259,80	27,87%	R\$ 2.580,80

Fornecedor : COMERCIAL FERREIRA SOARES LTDA - 01.850.941/0001-87

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
52	600,00	KG	Pão doce – O pão deverá revelar condições de fabricação normais e apresentar características organolépticas próprias, designadamente aroma, cor, sabor, e consistência do miolo. Transporte em sacos plásticos transparentes.	própria	própria	R\$ 15,90	R\$ 9.540,00	R\$ 14,50	R\$ 8.700,00	-9,66%	R\$ -1,40
							Subtotal Adjudicado: R\$ 9.540,00		Subtotal Orçado: R\$ 8.700,00	-9,66%	R\$ -840,00

Fornecedor : JOSE VALDIR DE SOUZA - 07.117.811/0001-16

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
53	800,00	KG	Pão francês – fresco, do dia, em bisnaga pesando no mínimo 50g depois de assado, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, elaborado com farinha de trigo especial, isento de impurezas e corpos estranhos, deve apresentar aspecto crocante, ser produzido no dia do consumo, apresentar miolo poroso elástico e não deve apresentar casca tostada em excesso.	Própria	Própria	R\$ 15,70	R\$ 12.560,00	R\$ 14,50	R\$ 11.600,00	-8,28%	R\$ -1,20
							Subtotal Adjudicado: R\$ 12.560,00		Subtotal Orçado: R\$ 11.600,00	-8,28%	R\$ -960,00

Fornecedor : CASA DE CARNES E MERCEARIA CARMESIA LTDA - 31.563.191/0001-23

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
55	150,00	KG	Queijo Minas Frescal tipo minas, com pouco sal, indicando o prazo de validade.	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 21,90	R\$ 3.285,00	R\$ 23,93	R\$ 3.589,50	8,48%	R\$ 2,03
56	100,00	KG	Queijo tipo moçarela – com registro no SIF ou SISF, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado e resfriado. O produto deverá ser entregue em peças na embalagem original.	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00	10,94%	R\$ 3,50
66	80,00	PCTE.	Uva Passa Escura - Uva Passa. Ingredientes Uva, Tipo Seca (Passa), Características Adicionais Sem Caroço. Peso Líquido 100 g.	LA VIOLETERA	LA VIOLETERA	R\$ 3,50	R\$ 280,00	R\$ 3,95	R\$ 316,00	11,39%	R\$ 0,45
97	80,00	PCT	Pão, Tipo de forma, integral, fatiado verticalmente isento de gordura trans. Acondicionado em pacotes com aproximadamente 500 gramas. Fatiado verticalmente com aproximadamente 25 gramas cada. Embalagem aproximadamente 20 fatias.	VISCONTI	VISCONTI	R\$ 7,00	R\$ 560,00	R\$ 7,60	R\$ 608,00	7,89%	R\$ 0,60
99	450,00	KG	Carne bovina MOÍDA (FRESCA) – Fresca e moída, de segunda (músculo ou acém ou patinho), resfriada, com no máximo 10% de aparas, sem sebo, boa qualidade com características organolépticas preservadas. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polipropileno reforçado e transparente. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.	TEÓFILO	TEÓFILO	R\$ 28,29	R\$ 12.730,50	R\$ 29,93	R\$ 13.468,50	5,48%	R\$ 1,64
102	300,00	KG	Linguíça Suína Fresca - resfriada com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio.	CASEIRA	CASEIRA	R\$ 17,49	R\$ 5.247,00	R\$ 23,70	R\$ 7.110,00	26,20%	R\$ 6,21
							Subtotal Adjudicado: R\$ 24.952,50		Subtotal Orçado: R\$ 28.292,00	11,80%	R\$ 3.339,50

Fornecedor : RUBIA RANIELLE SANTOS DUARTE - 28.360.286/0001-35

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
100	450,00	KG	Carne Bovina 2ª – Fresca, em cubos (acém, músculo), resfriada, cortada em cubos pequenos, sem gordura aparente. A embalagem do produto deverá ser saco plástico transparente, atóxico, resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 01 KG, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da Agricultura, DIPOA n 304 de 22/04/96 e n 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA n 105 de 19/05/99.	TEÓFILO	TEÓFILO	R\$ 28,40	R\$ 12.780,00	R\$ 29,93	R\$ 13.468,50	5,11%	R\$ 1,53
							Subtotal Adjudicado: R\$ 12.780,00		Subtotal Orçado: R\$ 13.468,50	5,11%	R\$ 688,50

TOTAL GERAL DO PROCESSO				
	Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
	R\$ 205.162,15	R\$ 229.753,05	10,70%	24.590,90

Carmésia - Minas Gerais, 30 de Março de 2022

JUNIOR THAISSON DA CRUZ SILVA
PREGOEIRO